1

2016情処総第154号

平成 28 年 10 月 28 日

各国公私立大学 学長 殿

一般社団法人 情報処理学会

会長 富田 達夫

情報学分野の教育に関する現状調査（依頼）

このたび、本会では、文部科学省の委託を受け、「超スマート社会における情報教育の在り方に関する調

査研究」の一環として、情報学分野の教育に関する現状調査を行うことになりました。

つきましては、別紙調査へのご協力および、5 種類の調査について、該当する調査対象者への周知および

関連文書の送付をお願い申し上げます。

1．調査の趣旨

本調査は、文部科学省委託調査研究「超スマート社会における情報教育の在り方に関する調査研究」の一

環として、日本国内の大学で実施されている情報学分野の教育実態（プログラム構成、教育内容、プログラ

ム履修者、担当者、教育環境等）を把握し、分析する目的で実施します。

本調査への個別の回答（個票）は、本調査研究の実施にあたっての分析の目的以外には使用いたしません。

公表されるのは、統計処理したデータおよび分析を通じて得られた知見を記述した成果報告書であり、個票

や個々の大学の情報が公開されることはありません。調査用システムに入力されたデータは、情報処理学会

の情報セキュリティポリシーおよびプライバシーポリシーに従って、厳重に管理いたします。

本調査の結果は、文部科学省において我が国の大学における情報学分野の教育改善のための基礎資料とし

て活用される予定ですので、すべての大学においてご協力いただきますようお願い申し上げます。なお、情

報処理学会においても、情報専門学科におけるカリキュラム標準 J17 の策定に当たって本調査の結果の活

用を予定しています。

本調査研究の成果報告書は Web で公開するとともに、ご回答頂いた方に URL をお知らせします。また、

情報処理学会全国大会において、調査結果の概要を報告するための公開イベントを予定しております（平成

29 年 3 月 17 日、名古屋大学）。

2．調査の種類と調査対象者

本調査は、次の 5 種類の調査(A)～(E)について、それぞれ該当する学内部局等すべてに個別に回答するよ

うにご依頼ください。ご依頼に際しては、同封してある(A)～(E)に対応する文書を複製して配布してくださ

い。なお、複数の調査に該当する学内部局等に対しては、そのすべての調査に回答するようご依頼ください。

（A）情報学分野の専門教育に関する調査

情報学分野を専門とする学科、課程、コース等の責任者または教務担当者

（B）非情報系学科における情報教育に関する調査

情報学以外の分野を専門とする学科、課程、コース等のうち、専門教育の一部で情報学分野の教育を

実施している学科、課程、コース等の責任者または教務担当者

（C）一般情報教育に関する調査

全学または学部等の共通教育において情報学分野の教育（一般情報教育）を実施している部局等の責

任者または教務担当者

（D）高校教科「情報」に関する調査

高校教科「情報」の教職課程を設置し教科に関する科目を実施している学部、学科、課程等の責任者ま

たは教務担当者

2

（E）教育用電子計算機システムに関する調査

全学、キャンパス、学部、学科等で運用している教育用電子計算機システムの担当部局の責任者また

はシステム管理者

※情報学分野の詳細な定義は、「日本学術会議 大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基

準：情報学分野」をご参照ください。

3．回答方法および回答期限

本調査へのご回答は、調査用 Web サイト（下記）をご利用頂き、オンラインでお願いします。

https://www.cs.is.saga-u.ac.jp/cresie/

具体的な回答手順は、調査種類（A）～（E）に関する依頼文書をご参照ください。

本調査の回答期限は、次の通りです。

   調査用 Web サイトでの回答者の登録期限： 平成 28 年 11 月 11 日（金）

   回答の入力および編集提出期限： 平成 28 年 11 月 30 日（水）

なお、回答期限が近づきましたら回答者の登録状況および回答提出状況を確認し、個別の大学または回答

担当者に照会をさせて頂く場合があります。

4．本調査の関連文書

本調査に関連する各種の文書（pdf 版）は、下記の Web サイトからダウンロードして頂くことができま

す。調査に回答される前に必ずご参照ください。また、回答される学内部局等への周知の際に、必要に応じ

てご利用ください。

https://www.cs.is.saga-u.ac.jp/cresie/news/news.html

ダウンロードできる文書の一覧

 文部科学省 高等教育局 専門教育課 発信文書

 情報学分野の教育に関する現状調査（依頼）

 情報処理学会 発信文書

 情報学分野の教育に関する現状調査（依頼）＜本書状＞

 （A）情報学分野の専門教育に関する調査へのご回答のお願い

 （B）非情報系学科における情報教育に関する調査へのご回答のお願い

 （C）一般情報教育に関する調査へのご回答のお願い

 （D）高校教科「情報」に関する調査へのご回答のお願い

 （E）教育用電子計算機システムに関する調査へのご回答のお願い

 情報学分野の教育に関する現状調査への回答の手引き

 日本学術会議 公開文書

 大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準：情報学分野

5．本調査に関するお問い合せ先

本調査についてのお問い合わせは、「よくある質問（FAQ）」を用意しておりますので、ご参照ください。

https://www.cs.is.saga-u.ac.jp/cresie/news/faq.html

FAQ をご参照頂いても解決しない場合は、下記にお問い合わせください。電子メールによる問合せの際

には Subject 欄に調査の種類（A）～（E）を明記して頂きますよう、お願い申し上げます。

一般社団法人 情報処理学会 情報教育調査担当

電話：03-3518-8372 E-mail：cresie-admin@cs.is.saga-u.ac.jp

以上